[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.12.2021г. № 907
г. Верхотурье
О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений

и иных объектов гражданской обороны в городском округе Верхотурский
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Отделу по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский (Татаринова В.А.):
1) определить общую потребность в защитных сооружения гражданской обороны и иных объектах гражданской обороны на территории городского округа Верхотурский;

2) организовать учет защитных сооружения гражданской обороны и иных объектов гражданской обороны, расположенных на территории городского округа Верхотурский, в соответствии с действующим законодательством;

3) разработать перспективный план проведения оценок технического состояния защитных сооружения гражданской обороны, расположенных на территории городского округа Верхотурский.

2.Рекомендовать руководителям организаций, в том числе относящихся к категории по гражданской обороне:

1) обеспечить недопущение списания и сдачи в аренду защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов гражданской обороны без согласования с ГУ МЧС России по субъекту Российской Федерации;
2) в целях рационального использования, содержания, эксплуатации и определения технического состояния ЗС ГО руководствоваться требованиями приказов МЧС России от 15.12.2002 N 538 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны" и от 21.07.2005 N 575 "Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время";

3) при продаже объектов недвижимости, имеющих встроенные и отдельно стоящие объекты гражданской обороны, и переходе имущественных прав к правопреемникам включать в договоры купли-продажи условия, предусматривающие необходимость заключения новым собственником в установленном порядке договора о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также о выполнении мероприятий по гражданской обороне;

4) организовать учет ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством;

5) проводить согласование типовых и индивидуальных проектов объектов гражданской обороны с Главным управлением МЧС России по Свердловской области.
2.Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

3.Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. Главы

городского округа Верхотурский

                          Л.Ю. Литовских